necessa

necessaria: imò contritio vna vel remissa, potest delere quodcumque peccatum, quamuis grauissimum: nec homo tenetur magis conteri de peccato vno, quàm de alio, dummodò conteratur: quamuis sit vtile magis conteri, & de peccato grauiori plus dolere: hoc enim valet ad pœnæ maioris remissionem, & maioris etiam gratiæ consequutionem. Nam contritio non auferit totam pœnam debitam peccato: ob id, sunt indulgentiæ, quæ in remissionem pœnæ temporalis debitæ in purgatorio adhibentur. Posset tamen tanta esse contritio, vt etiam totam auferat pœnam; immò ipsa attritio putata contritio, prout maior, vel minor fuerit, ita cum Sacramento maiorem gratiæ infusionem, atque pœnæ remissionem consequitur. Ratio autem, quare quælibet contritio quodlibet peccatum auferit, est, quia cum contritio est, gratia ipsa est. Minimus autem gratiæ gradus sufficit omnia peccata à recipiente expellere, ipsumque Dei amicum facere, iusque ad gloriam æternam habere.

Quid sit Confessio.

CAPVT VI.

DE prima parte materiæ huius Sacramenti propinqua, nempe de contritione, diximus, nunc de secunda parte puta, confessione, agendum est. Videtur autem sic describi posse. *Confessio est actus homini exterior, propriorum peccatorum cum sui accusatione, in foro spirituali, & secreto manifestatio.* In qua descriptione sunt quinque partes.

Prima est, *Actus hominis exterior*: ad denotandum, quòd, cum homo nullum exteriorem actum, vel verbo, vel nutu facit, vel alio modo, sed immobilis manet, non confitetur, & sic absolutio non est illi danda, quia deficit materia sensibilis in Sacramento necessaria.

Secunda pars est, *Manifestatio peccatorum*. Non enim quilibet actus exterior confessio est, sed ille, quo homo peccata manifestat. Aduertendum tamen, quòd multis modis potest contingere, actum exteriorem peccatorum esse manifestatum.

Primò, per verbum ipsius pœnitentis, aut contentis, & ad alium actum tenetur qui potest: debet enim verbo proprio extere peccata.

Secundò, signo, cum non potest verbo: tenetur enim signo, vel nutu confiteri, vt in mutis cõtingit. Tenetur enim tali modo confiteri, & vera est confessio.

Tertiò potest esse per interpretem, cum ignarus est lingua Confessor. Et talis est vera confessio, præsente pœnitente, & signo annuente, vt poterit, se velle significare, quæ dicit interpretes. Quamuis autem ista vera sit confessio, tamen nullus obligatur ad sic confitendum: non enim tenetur reuelare alieni suam confessionem.

Quartò, potest esse scripto, vt scribat, & Confessor legat, annuente pœnitente; quod in muto, aut alio impedito potest contingere: & est vera confessio; quamuis ad hanc nec tenetur pœnitens, quia ex se est publica. Nam quod scripto mandatur, ex se permanens est. Per nuncium verò, aut per literas, absente pœnitente, confessio non est: non est enim verè obiectus pœnitentis certus: potest enim intermedio tempore animum mutare, potest esse fraus, potest abijisse: denique, non est pœnitentiæ propinqua materia, quæ actus est pœnitentis. Debet igitur esse actus præsens ipsius pœnitentis, animum, vt tunc se habet, manifestans.

Tertia pars est, *Proprium*, vt intelligant pœnitentes, in confessione peccata propria manifestanda esse, non autem aliorum. In quo abusus est multorum: vt enim aliquod detegant peccatum, simul multa impertinentia narrant peccata, vt uxoris, vxores virorum, domini seruatorum, & serui dominorum, alij denique aliorum. Non sic debet esse confessio, sed propriorum peccatorum manifestatiua sit, & aliena relinquat, cum absque illis confiteri potest.

Quarta pars est, *Cum sui accusazione*. Non enim simplex per modum historiæ debet esse peccatorum manifestatio, sed cum accusazione sui, id est, vt homo culpam suam in illis peccatis recognoscat. Vnde mirabilis est abusus peccata contemneri, sed excusando, imputando culpam daemoni, vel sorti alicui, vel socijs, vel Deo, necessitatem peccati accusantes; quod impium est; cum sit certissimum, nullum esse peccatum, quod propria hominis voluntate non sit perpetratum. Debet igitur homo humiliter culpam suam cognoscere, & sibi imputare, ac dicere cum Propheta Dauid simpliciter, *peccati*, cum a Nathan argueretur. Reprehendus est etiam abusus eorum, qui, vt vnum proferant peccatum, impertinentem historiam, & prolixam enarrant, vel inutilia multiplicat verba, quæ

omni.

omnia, si finis consideretur, in excusationem peccati tendunt, cum tamen peccata nuda, & aperta sint proferenda, aliàs non est cum vera accusatione confessio, sed cum rethorica excusatione. Quando verò ad peccati manifestationem perfectam opus esset historiam narrare, bonum est, & fieri debet, sed solum quæ necessaria sunt ad talem finem debent exprimi. Quòd si oppositum fiat horum, ob id confessio suum non perdit valorem.

Quintò pars est, *in foro spirituali, & secreto*. Dico, *spirituali*, ad excludendas confessiones, quæ fiunt coram iudicibus, siue sæcularibus, siue Ecclesiasticis: non enim tales sunt materiae huius Sacramenti. Dico, *secreto*, ad ad excludendam confessionem spiritualem, quæ fit publicè, vt in Missa fit non enim illa est pars Sacramenti. Vnde Sacerdos maximè aduertat, cum aliqui communicare volunt, & vt moris est, confessionem generalem præmittunt, ne det absolutionem, dicendo, *Ego te absoluo*; esset enim sacrilegium, quia talis confessio non est pars huius Sacramenti: dicat tamen verba deprecatoria, id est, *Miserere tui: Indulgentiam, &c.* Confessio enim, quæ Sacramenti est pars, est manifestatio, quæ fit ex se secreto, & in occulto Confessori. Est igitur confessio actus hominis exterior, priorum peccatorum, cum sui accusatione, in spirituali, & secreto foro manifestatio.

Qualis debet esse Confessio.

CAPVT VII.

Multas condiciones bonæ confessionis Doctores assignant. Sexdecim enim multiplicant, quas profectò recensere inutile est. Maior enim illarum pars necessaria non est, ob id non sunt hominum mentes obruendæ. Attingam necessarias. Nam alias partim in definitione antecedenti dixi, partim etiam suo ordine dicemus. Condiciones, seu qualitates confessionis necessariae, sine quibus, aut omnibus, aut vna earum confessio non est, sunt quatuor, integra, diligens, fidelis, & obediens.

Debet primum esse integra quantum ad aliqua.

Primo, vt peccata ita exprimantur, vt Confessor intelligere possit grauitatem: oppositum enim, potius est celare, & occultare peccata.

Secun-

Secundò, vt numerum exprimat peccatorum, quantum be-
ri possit: non enim sat est dicere, multoties hoc commisi, nisi
dicat, quoties. Quòd si præcisè non recorderetur, dicat plus, mi-
nusve numerum, vt recorderetur. Quòd si peccatum est nimis
frequens, dicat saltem tempus, vt, quod per annum habet in
consuetudine blasphemare, vel falso iurare, vel se polluere. Et
si etiam est in statu peccandi, sufficit exprimere tempus, vt di-
cere, si meretrix est, se per duos, aut per tres annos fuisse expo-
sitam cuiuscumq; accedenti. Aduertendum autem hic est, quod,
cum cõfiteretur quis peccatum, non est opus exprimere omnes
actus, qui illud comitantur, vt qui cõfiteretur actum venereum,
non est opus confiteri amplexus, & tactus similes, qui actum
mortaliter comitantur: &, qui occidit, non est opus confiteri,
quòd gladium præparauit, vel inquisiuerit inimicum: sat est
præcipuum actuum confiteri, nisi aliquis actus insolitus fuerit
annexus. Huic annectendum puto cum Marfi. 4. q. 12. Gabr. d.
19. & Maio. quòd tenetur dicere tempus continuationis vniuersi
peccati, vt qui per mensem integrum, fuit cum voluntate oc-
cidendi, tenetur tempus dicere: nam virtualiter est numerus, &
multitudo peccatorum.

Tertiò, qui dubius est de aliquo, an sit mortale, debet confi-
teri, alias confessio non est integra.

Tandem quartò, confessio debet esse integra, vt non solum
pœnitens exprimat peccata, sed etiam peccatorum circumstan-
tias. Circumstantiæ dicuntur, quæ non pertinent ad actus
peccati substantiam, sed ipsam comitantur, qualia sunt con-
tenta in hoc versiculo.

Quis, quid, vbi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando.

Præcipuæ circumstantiæ sunt finis, propter quem peccatur,
tempus, locus, in quibus peccatur, & persona peccans, vel cum
qua peccatur. Non tamen necesse est semper confiteri has cir-
cumstantias, nisi in quibusdam casibus notandis.

Primus est, quando circumstantia facit actum peccatū mor-
tale, quod alias erat veniale: vt. g. qui dicit mendaciū in oculum
vt alter occidatur, vel ob fornicationem, tenetur confiteri hunc
finem: nam propter eum sit peccatum mortale, quod, sine il-
lo, veniale tantū erat. Rursus, qui furatur aliquid paruæ quan-
tatis, vt socium faciat blasphemare, est etiam obligatus ea-
dem ratione confiteri circumstantiam. Similiter qui fecit, ali-
quid, quod ex se non est mortale, putabat tamen, cum fecit, esse
se peccatum mortale, tenetur illam circumstantiam confiteri,

quæ

quæ ad personam pertinet. Secundus casus est, cum circumstantia mutat speciem peccati, ita ut ex unius speciei, mortale faciat alterius speciei, tunc tenetur confiteri: verbigratia, qui furatur in ecclesia, tenetur dicere locum: nam extra ecclesiam est simplex furtum, in ecclesia est sacrilegium. Similiter, qui fornicatur in ecclesia, vel sanguinem fundit. His tribus casibus locus est manifestandus. Similiter, qui fornicatur cum coniugata, tenetur dicere circumstantiam personæ, quia est adulteriū, & si cum religiosa, quia sacrilegium, & si cum matre, vel sorore, vel propinqua, quia incestus. Similiter quæ fornicatur, tenetur dicere, si ipsa, quæ fornicatur, est coniugata, eadem ratione.

Tertius casus est, quando ex circumstantia multiplicatur peccatum, quia etiam circumstantia, nimirum, est contra præceptum aliquod; ut qui furatur, ut adulteretur, tenetur finem exprimere, quia duo sunt peccata, furtum, & adulterium: actus enim interiores sunt manifestandi. Similiter, qui fornicatur, si religiosus est ex voto, tenetur manifestare, quia, ultra fornicationem, agit contra votum. Observandum autem maxime in omnibus, hoc idem, quod modo dicebam, esse faciendum in actibus interioribus. Vnde, qui consentit interius fornicationi, tenetur dicere, licet actus non sequatur, circumstantias, an fuerit cum coniugata, an cum virgine: vnde, isti, qui peccatum mollitiei patiuntur, proprijs se polluentes manibus, tenentur exprimere personam, quam mente concipiebant, si aliquam tenebant mente mutantem speciem; & tenentur etiam exprimere in vno actu successivè, si plures intendebat, & Confessor debet ista exigere.

Quartus est, Circumstantia, quæ secum fert excommunicationem, est exprimenda, ut qui percussit clericum, debet personam manifestare dicendo, se percussisse clericum: vel, si in tempore prohibitio sub excommunicatione aliquid fecit.

Quintus casus est, cum circumstantia est necessaria restitutioni, vel satisfactioni, annexa tertiæ personæ: vnde, qui furatus est centum, tenetur exprimere, & si mille, similiter, ut Confessor intelligat, & provideat de restitutionis modo. Extra hos casus non sunt circumstantiæ necessario exprimendæ, quamvis peccatum aggrauetur: vnde, non est opus, qui fornicatus est die dominico, aut festo, qui periurat in ecclesia, tempus, & locum confiteri, vel alias circumstantias, ultra dictas. Hæc igitur est prima conditio confessionis, ut sit integra.

Quibus

Quibus casibus confessio non integra est valida.

CAPVT VIII.

Quamuis debeat esse confessio, vniuersaliter loquendo, integra, aliqui tamen sunt casus, quibus confessio non integra est valida.

Primus est, cum quis, post sufficientem diligentiam factam, non recordatur alicuius, vel aliquorum peccatorum, & ob id non confiterur, illa talis confessio valida est, licet vere non sit integra. Dico tamen post diligentiam sufficientem, quia, qui non prius conatur peccata in memoriam reuocare, si oblitiscitur aliquorum, non est valida confessio, vt dicemus inferius: si tamen diligentia est præmissa est confessio, & consequens remissionem peccatorum, etiam quorum oblitus est. Quod si memoriæ postea occurrant, debet confiteri, vel eidem, vel alteri Sacerdori, vt liberetur, habenti tamen facultatem audiendi confessiones. Nec tenetur, si post Pascha in mentem occurrant, statim confiteri, sed potest in alium annum referre, sicut peccata post communionem commissa, vt tenet Syluester, verbo confessio. 1. §. 3.

Alius casus est, cum mors imminet: si enim infirmus non habet tempus confitendi omnia peccata, sed aliqua tantum, poterit absolui. Idem intelligendum est de eo, qui omnia peccata proferre non potest, vt mutus, qui nutu solum potest aliqua exprimere, non omnia: talis absoluendus est. Est autem hic notandum circa mortis articulum, quod vt penitus talis absoluaatur, sufficit motus, vel signum aliquod, quo peccatum aliquo modo manifestetur, vel se velle peccatorum absolutionem: non solum hoc, sed etiam si ante aduentum Confessaris petijt confessionem, illo autem adueniente iam perdidit sensum, tunc, si adstantes confirmant illum petisse confessionem, potest absolui. Ita tenet Sanct. Anton. in summ. de pecc. & Sacerdotale Romanum. Immo hoc expresse docent canones 26. quest. 6. can. 15. qui infirmitate, & can. agrotantes, de consecrat. d. 4. quicquid velit Sotus, qui id negat. 4. d. 18. quest. 2. art. 5.

Tertius casus est, quando pœnitens habet casus aliquos reseruatos superiori. Et quamuis in hoc multæ sententiæ sint Doctorum, dicam, quid probabilius tenendum. Casus, a quibus Confessarius inferior non potest absolueret, sunt in dupli-

ci disse-

ci differentia. Quidam referuati sunt ratione excommunicationis: quidam ratione ipsorum peccatorum, propter aliquam ipsorum grauitatem. Omnes conueniunt in hoc, quod cum poenitens habet aliquod peccatum referuatum cum excommunicatione, non potest ab ullo peccato absolui ab inferiore, nisi prius per superiorem ab excommunicatione liberetur.

Cum vero nulla excommunicatione est referuatum, tunc esse dico probabilius, quod vel poenitens adeat primo inferiorem, vel superiorem. Si primo inferiorem, debet omnia peccata confiteri, etiam referuata, & tunc ille inferior absolueret ab his, a quibus potest, & remittere ad superiorem, ut absolueretur a solis referuatis. Ita tenet Siluester, verbo confessio. 1. §. 20. & Soto, loco allegato, & alij. Et hoc non est dimidiare confessionem, quia facta est integra, sed potius absolutionem. Hoc dico fieri posse; tamen consilium est, prius intentare aliquam viam, puta, vel ut prius poenitens petat talē facultatē, a superiore, ut a quouis inferiore absolueretur, vel quod ipse inferior petat talē facultatē quae profecto superior debet dare, nisi id aliquando non expedire conuenienter iudicauerit. Quod si poenitens primo adeat superiorem, quis melius esset, ut omnia audiret superior, tamen si non vacat, potest tantum referuata audire, & absolueret ab his, & remittere ad inferiorem, ut a reliquis absolueretur: & talis videtur iam non integra, quamuis inferiori integrè debeat confiteri etiam referuata. Hoc tenet Soto loco allegato, Dur. 4. distinct. 17. quæst. 17. & Caietan. verbo absolutio. Hic autem aduertendum est, quod cum Episcopus, vel superior absoluit a sibi referuatis, datur gratia, qua omnia alia consequenter remittuntur. Similiter quando inferior absoluit ab ijs, a quibus potest, datur gratia, qua referuata remittuntur; sed non ob id eximitur obligatio confitendi, vel superiori referuata, vel inferiori omnia: sicut cum sola contritione datur gratia, qua peccata remittuntur; sed non ob id obligatio confessionis auferitur.

Quartus casus est, quando ex peccato aliquo, vel circumstantia manifestata in confessione, sequeretur vel poenitenti, vel Confessario, vel tertie personae damnum graue, vel in vita vel in fama, vel in pecunia, vel aliquod damnum speciale: tunc enim alius est quaerendus Confessarius, vel petenda facultas a superiore confitendi alteri: vel confiteri potest occulte, non manifestando quis sit. Quando vero nihil ex his fieri potest, confiteri debet alia peccata, tali peccato,

vel

vel tali circumstantia dissimulata, donec commode possit confiteri.

Ita tenet Nauarr. cap. 7. & Caietanus verbo confesso & Soto loco allegato, & communis sententia: quamvis aliqui velint, quod tunc est relinquenda confessio, sed probabilius reputamus quod dictum est. Exemplis declaramus. Si quis occidit fratrem Confessarij, & timet, si illi confiteatur, tale homicidium, quod statim conijciat, illud esse fratris sui, & probabiliter cognoscet, illum facturum vindictam, non teneat tale confiteri, sed dissimulare, cum non potest alteri confiteri, & instat necessitas confitendi. Rursus, commisit quis peccatum carnale, probabiliter cognoscit, quod ex illius confessione, Confessarius peccabit mortaliter, maxime si est fornicatio, quæ confitetur, quia nimirum Confessarius illam sollicitabit, debet dissimulare tale peccatum. Ita tenet etiam Silu. verbo confess. 1. §. 19.

Rursus, si cognosci Confessarium reuelatum peccatum aliquod, est etiam tacendum. Quando verò ex hoc non sequitur nisi sola infamia occulta tertiæ personæ, non autem mors, aut publica infamia, vel aliud graue malum, vel quis fornicaretur cum matre, si diceret talem circumstantiam, tunc mater diffamata esset apud Confessarium, crederem esse necessario confitendam cum Soto, Bonauen. 4. distinct. 2. & Gabriel distinct. 17. quæst. 1. concl. 3. & Siluestr. verbo confessat. 1. §. 28. quamvis Nauarr. capit. 7. oppositum teneat. Nobis tamen id non videtur; nam non est vera ratio infamiae in confessione sola, alias idem se diffamaret: cum tamen non pertinet tertia persona ad peccati poenitentis manifestationem, nullo modo est in confessione exprimenda nominatim. Illis modis, potest dici confessio non integra. Simpliciter tamen non dicitur dimidiata, sed integra, scilicet voluntate poenitentis, quia est paratus integram facere, nisi impedimentum occurreret.

Quintus casus est, cum sunt peccata venialia, vel mortalia alias confessi: nam quia ista non sunt de necessitate confessionis, potest aliquis aliquot peccata confiteri, alijs prætermittis.

D

De alijs confessionis qualitatibus.

CAPVT IX.

Confessio etiam debet esse *diligens*, id est, qui confiteri vult, debet prius diligentiam aliquam facere, vt peccata omnia in memoriam reducat. Qui enim, nulla præmissa diligentia, confessioni accederet, non est à Confessore admittendus: & si peccata aliqua ex obliuione relinqueret, quæ tamen postea subirent in memoriam, propter negligentiam, esset confessio denudò ex integro facienda. Non debet esse ista diligentia æqualis in omnibus, sed pro catione vitæ, & temporis, ex quo homo non confessus est, & pro ratione etiam memoriæ cuiusque. Vnde, qui pluribus negotijs, in quibus frequens est periculum peccandi, inuolutus est, maiorem diligentiam adhibere tenetur, quàm qui non tot negotijs inuoluitur. Similiter, qui plus temporis à confessione vacauit, quàm qui minus. Similiter, qui non tam felici memoria pollet, quàm qui facili. Rursus ista diligentia debet esse moralis, pro recto iudicio cuiusque, vt mediocri aliquod adhibeatur studium, quantum humano, & communi modo sufficiat ad peccatorum recordationem, vt ipsemet secundum rectum iudicium, quod in se est, cognoscat fecisse.

Debet etiam confessio esse *fidelis*, id est, vera.

Primo, vt pœnitens nihil neget ex his, quæ commisit, & aliquid non imponat sibi scienter ex his, quæ non commisit. Meriti enim in confessione, graue peccatum est, quamuis nõ semper sit mortale, nisi cum peccatum negatum, vel falsò affirmatum est mortale: quando verò est veniale, mendacium non est mortale, quamuis id velit Caietan. 2. 2. in materia de mendacio: sed oppositum est tenendum cum communi sententia. Non enim veniale est materia necessaria confessionis. Ang. verb. confessio §. 6. quod intellige; quando veniale non est necessaria materia confessionis, vt si nõ haberet aliud peccatum. Armilla verb. confessio. §. 5.

Debet etiam esse vera, vt, quod dubitat fecisse, cum tali dubio confiteatur, & non affirmando omninò; sicut nec, quòd certo scit fecisse, cum dubio est confitendum. Debet esse vera etiam, vt circumstantias minuentes peccatum, saltem quantum ad speciem, dicat pœnitens. Vnde, si quis vescatur carnib. diebus Quadragesimæ, propter aliquam causam excusantem à

mortali, non debet absolute in confessione dicere, se comedit se carnes tempore prohibito, nisi causam exprimat. Similiter de alijs circumstantijs aliquo modo inuenientibus peccatum, licet non mutantibus speciem, non tenetur exprimere, quoniam melius semper est, quantum exprimi potest, manifestare, cum non sit excusandi causa, sed purgandi se desiderio.

Quarta conditio confessionis est, *ut sit obedire parata*, id est, ut poenitens habeat animum, & propositum exequendi quod Confessor iudicauerit necessarium erga ipsius conscientiam, scilicet, paratus restituere tertiæ personæ, si Confessor iudicauerit: paratus etiam fugere occasiones peccatorum, & remedia acceptare, quia etiam Confessor iudicauerit. Rursus, acceptare poenitentiam, quam Confessarius iniunxerit. Et in hoc non est audiendus Caiet. verb. absol. qui tenet, quod potest poenitens non acceptare poenitentiam a Confessario, & dicere se velle eam in purgatorio à Deo accipere: sed oppositum est tenendum cum Palud. 4. d. 17. q. 2. art. 1. & cum communis sententia: tenetur enim acceptare. Nam Confessor est iudex, ut habetur Concil. Trid. sess. 4. Iudex autem poenitentem & reum potest obligare ad impositam satisfactionem. Propter hæc igitur confessio dicitur etiam obedire parata: nec est opus, quod poenitens cum isto proposito obediendi actuali veniat satis est, quod non habet contrarium propositum: tunc enim ineptus est omnino confessio, & absolutioni recipiendæ. Hæc sunt conditiones necessariae confessioni, ut valida sit.

Quibus in casibus confessio sit denudò faciendâ.

CAPVT X.

Aliquando homo talem facit confessionem, ut precepto confessionis semel in anno faciendæ non satisficiat, nisi iterum peccata confessa manifestet, imò ut confessio illa facta nulla sit. Hi autem casus multi sunt. Sumuntur autem ex parte poenitentis, ex parte Confessarii, & ex parte contritionis, vel confessionis, vel satisfactionis. Ex parte poenitentis vnus est casus, quando excommunicatus est, siue maiori, siue minori, si confessioni accedat, & absolutionem recipiat, non ablata prius excommunicatione, confessio nulla est: non enim capax est subiectum tale huius Sacramenti, ut tenet

S. Tho.

S. Tho. in 4. d. 18. q. 2. art. 5. questiuncula 1. ad 2. Tabie. verb. Absolutio. §. 10. Palud. d. 17. q. 5. art. 3. Sylu. verb. confessio. §. 6. & Sot. 4. dif. 15. q. 3. & Fumus, verb. absolutio. §. 5. quod est intelligendum de eo, qui accedit scienter, vel cum ignorantia crassa: nam si habeat ignorantiam inuincibilem iuris, vel facti, hoc est, quia vel nescit se esse excommunicatum, vel ignorat excommunicatum non posse confiteri, valida erit confessio, & verum sacramentum. ita habet Adrian. qu. 2. de confessio. Palud. d. 18. q. 4. Led. 2. p. q. 23. art. 1. & ratio est, quia Ecclesia non intendit priuare sacramento excommunicatum in huiusmodi ignorantia positum, quod patet ex c. Apostolicæ de cler. excom. min. vbi ait Papa excommunicatum celebrantem cum huiusmodi ignorantia, non incurrere poenas iuris.

Secundus casus est ex parte Confessarij, in quo sunt tres casus, in quibus confessio iteranda est.

Primus, quando Confessarius non habet facultatē, vel ordinatā, vel delegatam confitendi: tunc enim deficit iurisdictio; & in hac parte, perinde est ei confiteri ac laico: iteranda enim est confessio, nec sufficit rati habitio, id est, ante iurisdictionē confiteri cum proposito impetrādi post confessionem facultatē: hoc, inquam, non sufficit: rati habitio enim, non habet virtutem faciendi Sacramentum, quod non fuit Sacramentū. Secus si esset facultas probabilis, & tunc esset verè confessio: v. g. cum Episcopus scit aliquē audire confessiones, & non prohibet, visus est probabiliter dare facultatem, modo verò Concil. Trid. sess. 23. c. 15. statuit esse necessariam approbationem Episcopi expressam, quæ gratis, & sine pecunia danda est.

Alter casus ex parte Confessarij est, cum est excommunicatus, vel nominatus, vel publicus percussor clerici. In hoc enim casu vterque vitandus est excommunicatus: & qui confitetur vni eorum extra necessitatem extremam, tenetur iterare confessionem, cum primum scit ipsum fuisse excommunicatum: si enim ignorabat excommunicatum, non peccat accedendo, quamuis confessio sit nulla: si autem sciebat, peccat accedendo. Alios excommunicatos, vt superius diximus, non tenemur vitare, sed possumus illi confiteri, quamuis ipsi peccent audiendo confessionem: vnde, si Curati non sunt, quibus ex officio incumbit audire confessiones, vel non sunt expositi audiendis confessionibus, nullus debet extra necessitatem excommunicatum ad confessionem audiendam inuitare, vt alibi declarauimus.

Tertius casus est ex parte etiam Confessarij, cum ita est ignarus, vt nesciat inter peccatum veniale, & mortale discernere, nec conscientiam pœnitentis iudicare: Vnde, si quis confessus fuit alicui peccata sua, & postea per colloquia, vel per confessiones cognoscat ignorantiam illius Confessarij, nimirum quia quod apertè est peccatum mortale, ille putabat non fuisse peccatum, vel contra, tunc confessio esset iteranda. Et aduerte istam ignorantiam considerandam esse respectu pœnitentis in peccato mortali. Potest enim esse Confessarius aptus, & doctus respectu vnius, non tamen respectu alterius: quia hic habet casus multum difficiles, qui talis Confessarij capacitatem multum excedunt: vnde mercatores, qui sibi querunt Confessarios, qui suas negotiationes non intelligunt, necessitati obligentur, tenentur iterum confiteri, debent etiam querere Confessarios intelligentes. Similiter, iteranda esset confessio, si fuit tam ignarus Confessarius, vt debitam absolutionis formam ignorauerit: quod superioribus diebus de quadam audiuiimus, qui absoluendo dicebat, Pater noster: qui tamen fuerat confessus, cum id rescierint, tenentur iterum peccata confiteri. His modis ex parte Confessoris est iteranda confessio.

TERTIVS principalis casus est ex parte contritionis, qui triplex esse potest.

Primus, cum quis accedit sine vlllo dolore, & peccati deestimatione: confessio enim sic facta iteranda est: nec enim confessio, sed historia est.

Secundus est, cum quis accedit cum proposito non cauendi à peccato: si talis enim esset, accuset se de isto peccato. Non habet propositum vitandi peccatum aliquod, tenentur iterum confiteri, & absolutio nullo modo ei danda est cum illa dispositione, nec data aufert obligationem confitendi.

Tertius casus est, cum habet conscientiam, se non accedente contritum: peccat enim sic accipiendo absolutionem, nec valida est confessio: quod intelligendum est de attritione, que est imperfectus dolor præteriti, & imperfectum propositum futuri: nam si sit vera deestatio culpæ præteritæ, & propositum cauendi ob pœnas inferni, puto, quod licet sciat homo, se esse attritum, est vera confessio, & accedentibus hoc modo absolutio dat gratiam, vt colligitur ex Concil. Trid. sess. 13. cap. 4. Cum tamen aliquis existimat se sufficienter dispositum, qui uis non verè sit, immò quamuis sit taliter dispositus, quod non consequatur gratiam ex absolutione, immò si peccabit accedente

quando, si tamen ipse putet illam attritionem sufficiens esse, confessio non est iteranda, ut tenet Soto loco allegato. Sed cum illi constiterit male accessisse, quia dolebat de peccato, & habebat propositum, sed imperfecte, & insufficienter, tunc sufficit hoc confiteri, sed non est opus peccata iterum exprimere.

Quartus casus est ex parte confessionis: cum enim non est integra, extra illos casus superius expressos, iteranda est, siue proneniat, quia scienter occultauerit aliquid peccatum mortale, siue quia ignorabat esse mortale, tamen ignorantia nimis crassa: nam si ignorasset ex alia ignorantia excusabili, reiterare non teneretur, sed solum illud peccatum confiteri. Siue etiam oblitus fuerit, tamen obliuio processit ex eo, quod non praemisit ullam diligentiam: tunc enim tota esset iteranda, & negligentia accusanda.

Quintus casus est ex parte satisfactionis, cum quis accedit cum animo non satisfaciendi id, quod Confessor expedire iudicauerit quantum ad illa, in quibus poenitens obedire tenetur, ut diximus in capite antecedenti: tunc enim facta confessio nulla est, licet nihil Confessor praecipit faciendum; quia poenitens habebat peccatum illud, scilicet voluntatem non obediendi, quod non manifestauit: quia si manifestasset, absoluendus non erat: & confessio valida non erat, stante illo proposito, quamuis absolutio ei impenderetur, quam dare, peccatum esset graue danti, & recipienti. Nota tamen, quod si quis acceptat poenitentiam a Confessore, si postea oblitus est, non tenetur iterare confessionem, ut putat non bene Sylu. verb. confess. l. immo neque tenetur, licet nolit voluntarie implere, vel in peccato impleat, quamuis illud sit peccatum, ut tenet Nauarr. c. 9. Vnum tamen hic est aduertendum, cum iteranda est confessio, si alteri fiat Confessori, ex integro sunt omnia peccata iterum exprimenda; si vero eidem fiat, non est opus in particulari repetere, sed in communi tantum, exprimendo aliud, si superest: dummodo tamen Confessor, aut peccatorum recorderetur, aut saltem poenitentiae a se impositae, aut saltem status, & vitae hominis in communi. Cum autem nihil horum scierit, oportet iterum omnia repetere, ac si nouo confiteretur Sacerdoti. Hi sunt casus, in quibus est confessio iteranda.

De satisfactione.

CAPVT XI.

Tertia pars materiæ huius sacramenti, est satisfactio. Circa quam aliqua consideranda occurrunt.

Primum est, quid ipsa sit. Est autem satisfactio, ut in præsentem sumitur, offensæ præteritæ quoad pœnam recompensatio. In cuius declaratione aduertendum est, cum culpa remittitur in sacramento Pœnitentiæ, non semper deleti tota pœnam. Sunt enim in mortali peccato duo, scilicet macula, & creatus pœnæ æternæ. Per sacramentum generaliter abstergitur macula: per gratiæ infusio nem etiam auferitur pœna, sed non semper tota; sed manet pœna temporalis in hoc mundo, aut in purgatorio soluenda. Et hoc determinatur in Concil. Trid. sess. 4. sub Iulio 3. c. 8. Hinc fit, ut post confessionem, & absolutionem, quibus culpa quoad maculam remittitur, sequatur satisfactio.

Secundò aduertendum est tria esse, per quæ potest fieri hæc recompensatio, ut oēs communiter tenent, ieiunia, orationes, eleemosynas. Per ieiunium, non solum oportet intelligere ciborum abstinentiam, sed etiã omnia opera pœnalia corporis, & disciplinas, corporis castigationes, peregrinationes, & alia huiusmodi. Per orationes etiã, non solum meditationes, aut preces vocales, sed etiam opera spiritualia intelligimus, & missarum celebrationes, per prædicationes, lectiones, & alia huiusmodi. Per eleemosynas etiã intelligimus non tantum pœnitentiã largitiões, sed alia opera misericordiæ corporalia, ut visitare infirmos, incarceratos, consolari pupillos, & alia huiusmodi. His omnibus fit satisfactio Deo pro pœna debita peccatorum.

Tertiò aduertendū est, esse duplicem satisfactionem, alteram, quæ fit per opera imposta a Confessario pro satisfactione alteram, quæ fit per ea opera, quæ voluntariè quisq; assumit sibi. Est autem duplex discriminem inter utramque satisfactionem.

Primum est, cæteris paribus, maioris efficiaciæ est illa, quæ a Confessario imponitur, quam quæ voluntariè assumitur. V. g. ieiunas semel pro imposta pœnitentiã, maior pœna, cæteris paribus, remittitur tibi, quàm si semel voluntariè ieiunas, quia illa est ex satisfactione, quæ pars est sacramenti, & ratione sacramenti magis applicatur virtus Christi in hoc ieiunio in

posu

posito Dixi, cæteris paribus, quia tanto femore & deuotione posses illud facere voluntariū, & tam tepidè imposiū, ut plus esset quæ deuotione maiori das, quã quod ratione sacramenti.

Alterum discrimen est, satisfactio voluntaria, cum in peccato mortali fit, nihil prodest ad pœnam tunc, nec etiã quando homo cõsequitur gratiã: v. g. est in peccato mortali aliquis, & vult satisfacere pro pœnis, ad quas ex alijs peccatis remissis tenetur, verè per talia opera, nec tunc, nec post satisfaci: at verò per ea, quæ imposita sunt à Confessario, tunc, cum fiunt, non satisfacit: at verò, cum homo consequitur gratiam, illa præcedens satisfactio consequitur suum effectum, ut dicit bene Caiet. verb. satisfactio, quia erat pars sacramenti. Sacramentum autem; ut aliàs diximus, quandoq; post tempus aliquod consequitur effectum: ut fit in accedente fide. Scotus putat quod satisfacit etiam tunc, licet sit in peccato; sed oppositum est probabilius cum communi sententia: solum enim satisfacit tunc quoad confessionem, ita quod non peccat denuò non implendo pœnitentiam, nec tenetur confessionē iterare, sed non quoad Deum. Qui ergo pœnitentiam impositam implet in mortali, non tenetur illam reiterare, quia satisfacit Confessario; sed Deo non satisfacit, nisi gratia accedente.

Quartò aduertendum est, quod pœnitenti debet, & tenetur Confessarius imponere pro peccatis pœnitentiam satisfactoriam, nisi in casu, quo pœnitens non posset acceptare, & adimplere, quale est tempus mortis vrgentis, vel cum pœnitens nõ habet actuale iudiciũ in articulo mortis, sed absoluitur ex præcedenti confessione, ut diximus. Cum vero moriens tempus habet, & possibilitatē acceptandi, imponi debet, ut, si fortè vixerit, impleatur. Tenetur etiam pœnitens acceptare pœnitentiam, si iusta est à Confessario imposita, aliter non est absoluedus, ut diximus capite præcedenti. In imponenda autem pœnitentia Confessarius debet considerare grauitatem peccatorum, & ipsorum qualitatem, & personam pœnitentis. Grauitatem quidem, ut non leues pœnitentias, & pro arbitrio imponat, sed grauitatem peccatorum considerando, ut habetur in Concilio, loco allegato: qualitatem autē, ut pœnitentiã, quã fieri potest, peccatis contrariã sint: carnis peccatum, carnis maceratione castigetur: Auaritia, eleëmofynis: periuria, & blasphemia, diuinis laudibus, & maximè sacerotũ frequentatione, pro omnib. peccatis. Personam quidem pœnitentis, ut consideretur quantum persona possit exequi, & quæ: nec

enim pauperibus eleemosynas, nec famulis peregrinationes, nec etiam quæ statui, aut viribus, aut dispositioni pœnitentis repugnent, imponere debet. Quamuis autem, quantum fieri potest, satisfactio iusta, & æqualis imponi debeat, tamen multis de causis Confessor potest diminuerè pœnitentiam.

Primò, quando pœnitens accedit nimis contritus. Contritio enim grandis multum de pœna debita aufert.

Secundò, quando est tempus indulgentiæ, vel Iubilei alicuius, quod etiam remittit magnam partem pœnæ, & aliquando totam, adhuc tamen imponenda est aliqua pœnitentiâ propter consuetudinem.

Tertiò, quando pœnitens est ita imperfectus, vt timor, sibi, ipsum non acceptaturum pœnitentiâ, vel si accipit, non impleturum,

Quartò, quando pœnitens impedimentum habet, vel quia senex, vel quia debilis, vel quia alijs modis non ita potest facile tantam implere pœnitentiâ.

Quintò, quando alia via iuuantur pœnitentiâ, & satisfactio scilicet, imponendo illi omnia, quæ facturus est bona, & quæ passurus est patienter mala, loco pœnitentiæ. Est enim sciendum, quòd opera aliàs debita Deo, si imponantur à Confessario, vel si à pœnitente Deo in satisfactionem offerantur, valent ultra obligationem, cui etiam satisfaciunt. Vnde oprimo consilio, in forma absoluedi adiungitur illud, *Quicquid boni feceris & mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, & in augmentum gratiæ, & premium vitæ æternæ.*